
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPION.1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 —P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — Pec: vigili.com unesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

N. 638 del 28-17-025
Registro settore n. SO del 28- //- 2025"

OGGETTO: Rimborso spese relativo alla custodia temporanea ed al mantenimento di un cane randagio
rinvenuto nel nostro territorio in data 14/11/2025.
Associazione ASD Cani Felici con sede a Santa Teresa di Riva (ME), via G.Campagnan. 18
C.F 97146110834.

Premesso :
% . 1

che in data 14/11/2025 nella via Leone del nostro Comuneè stato rinvenuto un cane randagio di
: taglia media, di razza meticcia di colore bianco, maschio, di circa due anni, come-si evince ‘dal. -

verbale di rinvenimento redatto dalla Polizia Municipale;
che il nostro Ente non disponedi locali idonei alla custodia di cani randagi ritrovati nel nostro
territorio comunale;che i Comuni possono avvalersi di associazioni animaliste per la custodia temporanea e il
mantenimento degli animali recuperati sul nostro territorio;
che la presenza di animali abbandonati potrebbe creare problemi igienico sanitari;
Vista la nota pot. n. 12012 del 18/11/2025 redatta dalla Polizia Municipale ove vengono indicate le

*

procedure attuate per il mantenimentoe la custodia del canerandagio rinvenuto;. =

‘ Visto l’art. 3, comma.1, lett.f della L.R. 3: Agosto 2022, n. 15 (Normeperla tutela degli:animali e
la prevenzione del condagiemo) il quale recita testualmente “L’assessorato regionale della salute
favorisce partenariati tra enti pubblici e associazioni animaliste per l'accoglienza il ricovero e la
cura temporanea degli animali da reddito trovati sul territorio regionale privi di codici di
identificazionee risultati sani a seguito di controlli sanitari effettuati dalle ASP in conformità alla
normativa comunitari “;
Visto l’art. 4 della predetta legge la qualein sintesi attribuisce ai Comuni la responsabilità degli
animali di affezione sprovvisti di proprietario e indica le direttive per il mantenimentoe la custodia
deglistessi;
Contattata per le vie brevi Associazione ASD Cani Felici con sede a Santa Teresa di Riva (ME),
via G.Campagnan. 18, C.F 97146110834, la qualesi è resa disponibile a custodire e mantenere
temporaneamente il cane randagiodi che trattasi;
Vista la nota prot. n. 12019 del 19/11/2025 trasmessa dalla suindicata associazione dalla qualesi
evince che peril mantenimento del cane randagio rinvenuto in data 14/11/2025 nella via Leone è
necessario un rimborso spese giornaliero di € 15,00;
Ravvisata l’urgenza in quanto il cane potevacreare problemi igienico sanitari , nonche
problematiche per le persone che abitano nella zona della via Leone;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 02/09/2024 avente per oggetto: “Approvazione
bilancio diprevisione finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;



Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29/11/2024 avente per oggetto: "Variazione al
bilancio di previsione 2024-2026ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000”;
Vista la Delibera di G.M.n. 152 del 26/11/2025 avente per oggetto: ” Assegnazione risorsa
economica per rimborso spese relativo alla custodia temporanea ed al mantenimento di un cane
randagio rinvenuto nel nostro territorio in data 14/11/2025";
Visto‘l’art. 163 , comma 2, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’ Grdinamento degli Enti Locali), il quale recita testualmente : “nel caso in cuiil bilancio di
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e nonsia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,
o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cuisi riferisce la gestione provvisoria. Nelcorso della
gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad'evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”.

.
Vista la Legge Regionale-3 Agosto 2022, n. 15 (Norme per la'tutela degli animalie la prevenzione .

del randagismo), pubblicato sulla G:U.R.S:, 5 Agosto 2022, n. 35-S.O n.33, ed in particolare
V’art.3;
:Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
Vista la L.R. 23/98.

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di impegnare la sommapresuntiva.di € 500,00 per la custodia temporanea ed al mantenimento di

> un cane randagio rinvenuto nel nostro territorio in data 14/11/2025;
—

_3) Diaffidare la custodia temporaneae il mantenimentodel cane suindicato all’ associazione ASD
CaniFelici con sede a Santa Teresa di Riva (ME), via G.Campagnan. 18, C.F 97146110834;
4) Di liquidare con provvedimento successivo alla predetta associazione il rimborso spese dopo
presentazionedella documentazione comprovante le giornate di effettiva custodia;
5) Di imputare la spesa comeda attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario;
6) Di trasmettere la presente per quanto di competenza al Responsabile del Sevizio Finanziario
7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo
Comuneper 15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013
8) Di notificareil presenteatto all’Associazione ASD Cani Felici con sede a Santa Teresa di Riva
(ME), via G.Campagnan. 18.
Sant’ Alessio Siculo li 27/11/2025

KE
.

i. Isp. Capo Salyato

]
AÎ3 ‘0,È( SERVIZIO |PO: }

s LIZIA \v /O

Me . 9



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTOl’art. 53 della legge 142/90, recepito conl’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
Lì _29/ tas

‘ t it . ILRESPONSABILE EL SERVIZIO
Skyzg \(dspettore Cap} tofe D’Agata )(00% \c) } Aon VIA°MvPARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO : NE
VISTO Part. 53 della legge 142/90, recepito conl’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione i

ESPRIME PARERE__}/92VI. E

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa complessiva di € E 20, d0Sui seguenti codici e numeri:

Codice 93, 04- 03.08, 0804 ’

Codice

Codice Codice

Competenza Competenzao|Intervento (Af 548 (2 | MI 3063 Intervento

Lì__1} La fava €

IL RESPONSABILE DELo RVIZIO FINANZIARIO
( Dott. Domeoft} i


